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1. Банк России принял решение снизить ключевую ставку на 100 б.п., до 4,50% годовых 

ЦБ РФ снизил ключевую ставку сразу на 1 процентный пункт. 

Банк России 19 июня 2020 г. решил снизить ключевую ставку на 1 п. п. - до 4,5% годовых. Такое решение 

призвано удержать инфляцию вблизи 4% и поддержать кредитование, в том числе в наиболее уязвимых 

секторах экономики.  

2. Электронный кадровый документооборот: заявления работодателей об участии в 

эксперименте принимаются до 1 декабря 2020 г. 

Где посмотреть? Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 14 мая 2020 г. N 240н «Об 

утверждении Положения о порядке проведения эксперимента по использованию электронных 

документов, связанных с работой». Минюст РФ 17 июня 2020 г. Регистрационный № 58674. 

 

До 31 марта 2021 г. включительно будет проходить эксперимент по использованию связанных с 

работой электронных документов. Закреплен порядок его проведения.  

Для участия в эксперименте работодатели обращаются в Минтруд. Заявления принимаются по 1 декабря 

2020 г. Внутреннюю дату начала эксперимента работодатель определяет сам.  

Работники и соискатели для участия в эксперименте подают заявления работодателю.  

Эксперимент может проводиться с использованием информационной системы работодателя и (или) 

системы «Работа в России». 

3. Для получения патента или разрешения на работу иностранцы будут сдавать тест на COVID-19 

 

Где посмотреть? Минюсте РФ 16 июня 2020 г. Регистрационный № 58656. 

Минздрав включил COVID-19 в перечень инфекционных заболеваний, представляющих опасность 

для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на 

временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, вида на жительство, патента или 

разрешения на работу в России.  

Для получения указанных документов иностранец должен пройти лабораторное исследование на 

COVID-19 и осмотр у врача-инфекциониста.  

В медицинском заключении о наличии (отсутствии) вышеназванных инфекционных заболеваний 

должен указываться код заболевания по МКБ-10. 

4. По 15 сентября 2020 г. включительно иностранцы могут получать патенты и разрешения на 

работу в упрощенном порядке 

 

Где посмотреть? Указ Президента РФ от 15 июня 2020 г. N 392 «О внесении изменений в Указ Президента 

Российской Федерации от 18 апреля 2020 г. N 274 «О временных мерах по урегулированию правового 

положения иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации в связи с угрозой 

дальнейшего распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

По 15 сентября 2020 г. включительно приостановлено течение отдельных сроков, установленных 

для пребывания (проживания) в России иностранцев, а также для соотечественников, проживающих за 

рубежом. Изначально принятые меры действовали по 15 июня. 

С 16 июня по 15 сентября действует упрощенный порядок получения патентов иностранцами, 

прибывшими в Россию в безвизовом режиме, и разрешений на работу для лиц, въехавших в визовом 

порядке. 



Указ вступает в силу с 16 июня 2020 г. 

5. С 15 июня листки нетрудоспособности для застрахованных лиц в возрасте 65 лет и старше 

оформляются до окончания срока соблюдения режима самоизоляции 

Где посмотреть? Постановление Правительства РФ от 18.06.2020 N 876 

«О внесении изменений во Временные правила оформления листков нетрудоспособности, назначения и 

выплаты пособий по временной нетрудоспособности в случае карантина застрахованным лицам в 

возрасте 65 лет и старше». 

 

Оформление листков нетрудоспособности, назначение и выплата пособий по временной 

нетрудоспособности за указанный период осуществляются в случае принятия высшими должностными 

лицами субъектов РФ (руководителями высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов РФ) на основании предложений (предписаний) главных государственных санитарных врачей 

субъектов РФ и их заместителей решения о продлении срока действия ограничительных мер, 

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в части 

необходимости соблюдения режима самоизоляции лицами в возрасте 65 лет и старше. 

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 15 июня 2020 года. 

6. ФНС подготовлен проект обновленной формы расчета страховых взносов 

Где посмотреть? Проект Приказа ФНС России «О внесении изменений в приложения к Приказу ФНС 

России от 26.02.2016 N ММВ-7-3/99@». 

 

В новой редакции изложен титульный лист расчета, в котором предусмотрено дополнительное 

поле для отражения среднесписочной численности. 

Также вносятся изменения в порядок заполнения расчета. Установлено, в частности, что в расчете 

указывается среднесписочная численность, определяемая в порядке, устанавливаемом федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным в области статистики. 

Кроме того, порядок дополнен новыми кодами. В приложение N 5 «Коды тарифа плательщика 

страховых взносов» включены: 

 20 - плательщики страховых взносов, признаваемые субъектами МСП в соответствии с 

Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»; 

 21 - плательщики страховых взносов, применяющие пониженные тарифы страховых взносов в 

соответствии с Федеральным законом от 8 июня 2020 года N 172-ФЗ. 

 в приложение N 7 «Коды категории застрахованного лица» включены коды, в частности: 

 МС - физлица, с части выплат и вознаграждений которым, определяемой по итогам каждого 

календарного месяца как превышение над величиной МРОТ, установленного на начало 

расчетного периода, исчисляются страховые взносы плательщиками, признаваемыми 

субъектами МСП; 

 КВ - физлица, с выплат и вознаграждений которым исчисляются страховые взносы 

плательщиками в соответствии с Федеральным законом от 8 июня 2020 года N 172-ФЗ. 

Помимо этого, проектом вносятся уточнения в формат представления расчета в электронной 

форме. 



7. ФФОМС сообщил, в каких случаях лабораторное исследование на наличие COVID-19 проводится за 

счет средств ОМС 

Где посмотреть? Письмо ФФОМС от 17.06.2020 N 7996/30/и «По вопросам проведения лабораторного 

исследования на наличие новой коронавирусной инфекции COVID-19 за счет средств обязательного 

медицинского страхования». 

 

Приказом Минздрава России от 29.05.2020 N 513н установлено проведение лабораторного 

исследования биологического материала пациента (мазок из носо- и ротоглотки) на наличие новой 

коронавирусной инфекции COVID-19 методом амплификации нуклеиновых кислот: 

 перед плановой госпитализацией на догоспитальном этапе (не ранее 7 календарных дней до 

поступления); 

 при госпитализации пациентов для оказания специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи в плановой форме при наличии медицинских 

показаний. 

ФФОМС сообщает, что в указанных случаях лабораторные исследования осуществляются за счет 

средств обязательного медицинского страхования. 

8. Высококвалифицированным иностранным специалистам разрешен однократный въезд в Россию 

Где посмотреть? Распоряжение Правительства РФ от 25 июня 2020 г. N 1671-р. 

 

Кабмин сделал исключение для высококвалифицированных специалистов. Им разрешается 

однократный въезд в Россию на основании особого списка. Последний передается в ФСБ и МВД 

федеральными органами исполнительной власти, в ведении которых находится работодатель или 

заказчик услуг иностранного специалиста. В списке должны быть указаны пункт пропуска, через который 

работник планирует совершить въезд в страну, и дата прибытия. 

Помимо паспорта, иностранный специалист должен иметь при себе действующий трудовой договор или 

договор на выполнение работ (оказание услуг). 

9. Правительство перенесло сроки выбора работниками способа ведения трудовой книжки и 

выплаты северянам компенсаций проезда к месту отпуска и обратно 

Где посмотреть? Постановление Правительства РФ от 19 июня 2020 г. N 887 «Об особенностях правового 

регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений в 2020 году» 

 

Крайний срок уведомления сотрудников о необходимости выбрать между бумажной или 

электронной трудовой книжкой перенесен с 30 июня на 31 октября. Определиться с выбором нужно до 

конца года. Северянам работодатель раз в 2 года возмещает стоимость проезда и провоза багажа к месту 

отпуска и обратно. Компенсацию, не использованную в 2020 г., можно будет получить в 2021 г. 

Компенсации, которыми не удалось воспользоваться, возвращаются работодателю в течение 7 дней. 

Исключение - случаи, когда перевозчик продлил действие билетов на следующий год или не вернул за 

них деньги. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

10. Изменился перечень КБК 

Где посмотреть? Приказ Минфина России от 12 мая 2020 г. N 87н «О внесении изменений в коды 

(перечни кодов) бюджетной классификации Российской Федерации, относящиеся к федеральному 

бюджету и бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, утвержденные 



приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2019 г. N 207н». 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 19 июня 2020 г. Регистрационный № 58723. 

 

Минфин уточнил коды (перечни кодов) бюджетной классификации, относящиеся к федеральному 

бюджету и бюджетам государственных внебюджетных фондов. Изменения касаются в т. ч. КБК для уплаты 

налога на дополнительный доход, акцизов на алкоголь, отдельных административных штрафов, для 

средств на соцподдержку семей с детьми, для стимулирующих выплат медикам - борцам с 

коронавирусом, для отдельных субсидий. 

11. В ряде регионов работающие пенсионеры смогут оформить еще 1 электронный больничный. 

 

Где посмотреть? Постановление Правительства РФ от 18 июня 2020 г. N 876 «О внесении изменений во 

Временные правила оформления листков нетрудоспособности, назначения и выплаты пособий по 

временной нетрудоспособности в случае карантина застрахованным лицам в возрасте 65 лет и старше». 

В регионах, где продолжает действовать режим самоизоляции для лиц в возрасте 65 лет и старше, 

работающие граждане указанного возраста смогут оформить еще 1 электронный больничный по 

нахождению на карантине в связи с эпидемией коронавируса - на период с 15 июня 2020 г. до 

официального окончания режима самоизоляции в конкретном регионе. 

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 15 июня 2020 г. 

 

12. Налоговые преступления: поправки к правилам освобождения от ответственности приняли в 

первом чтении 

Где посмотреть? Проект Федерального закона N 863715-7. 

 
Согласно предложенным уточнениям избежать уголовной ответственности за неуплату налога 

можно будет, даже если лицо, которое совершило налоговое преступление впервые, компенсирует 

ущерб в ходе судебного заседания. По действующим нормам от ответственности освобождают только в 

случае, если ущерб бюджету возмещен до назначения первого судебного заседания по уголовному делу. 

Во втором чтении проект рассмотрят не раньше конца июля, ведь срок представления поправок 

— 22 июля. 

 

13. Минфин разъяснил, как составлять консолидированную отчетность в 2020 году 

Где посмотреть? Отдельные вопросы составления консолидированной финансовой отчетности 

организаций, связанные с условиями деятельности в 2020 г. 

 

На финансовую деятельность организаций в текущем году влияет несколько факторов: пандемия, 

ограничительные меры, господдержка экономики и др. В таких условиях консолидированную 

финансовую отчетность в 2020 году и за этот год нужно формировать с учетом ряда особенностей. Их 

открытый перечень привел Минфин. 

В документе уделено внимание, например, таким аспектам: 

 непрерывность деятельности; 

 оценка деятельности компании и влияния на нее пандемии; 

 раскрытие информации; 



 порядок учета финансовых инструментов; 

 наличие признаков обесценения; 

 изменения, связанные с договорами аренды; 

 расчет налога на прибыль и применение налоговых льгот. 

14. С 26 июня маркировать и продавать вино нужно по новым правилам 

Где посмотреть? Федеральный закон от 27.12.2019 N 468-ФЗ 

 
Начал действовать Закон о виноградарстве и виноделии в РФ. Он среди прочего устанавливает 

правила маркировки и розничной продажи винодельческой продукции. 

Сведения о месте происхождения и годе урожая винограда необходимо указывать на этикетке, 

контрэтикетке или кольеретке шрифтом размером не менее 14 пунктов. 

На этикетке и контрэтикетке виноградосодержащих алкогольных напитков с фактическим 

объемом этилового спирта не более 22% следует указывать «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ ВИНОМ». Место под эту 

надпись должно занимать не менее 1/5 от общей площади этикетки и контрэтикетки. При розничной 

продаже напитки нужно выкладывать так, чтобы их можно было визуально отделить от вина, в том числе 

игристого и крепленого. Кроме того, необходимо разместить надпись: «ПРОДУКЦИЯ НЕ ЯВЛЯЕТСЯ 

ВИНОМ». 

Закон также определяет правила реализации российских вин защищенных наименований и вин 

России. В торговом зале (ином месте продажи) их следует помечать надписью: «ВИНО РОССИИ». 

Специальные нормы об ответственности за нарушение данного закона в КоАП РФ не введены. 

Поэтому полагаем, что за производство винодельческой продукции с неправильной по смыслу нового 

закона маркировкой могут грозить конфискация предметов правонарушения, а также штраф: 

 для должностных лиц — от 10 тыс. до 15 тыс. руб.; 

 компаний — от 100 тыс. до 150 тыс. руб. 

 Если нарушить новые положения о розничной продаже, вероятно, штраф составит: 

 для должностных лиц — от 20 тыс. до 40 тыс. руб.; 

 компаний — от 100 тыс. до 300 тыс. руб. 

Наряду с этим наказанием могут назначить конфискацию продукции. 

Отметим, новый закон применяется к правоотношениям, возникшим после 26 июня. Если они 

появились раньше, то закон распространяется на те права и обязанности, которые возникнут после этой 

даты. 

15. ФНС рассказала про особенности перерегистрации кассы, если заменили фискальный накопитель 

Где посмотреть? Письмо ФНС России от 09.06.2020 N АБ-4-20/9555@ 

 
Когда налогоплательщик регистрирует ККТ, устанавливают максимальный срок действия ключа 

фискального признака для конкретной модели накопителя. Налоговики пояснили: перерегистрировать 

кассу, если в нее установили новый накопитель, можно и до истечения такого срока. 

Также ФНС напомнила, что по Закону о ККТ, как только срок действия ключа закончится, 

экземпляр модели фискального накопителя исключат из реестра. 

 

16. Правительство одобрило субсидии на дезинфекцию для малого и среднего бизнеса 



Где посмотреть? Информация Минэкономразвития России от 25.06.2020; Стенограмма заседания 

Правительства РФ от 25.06.2020 

 
Некоторые субъекты МСП и социально ориентированные некоммерческие организации (СОНКО) 

получат субсидии на профилактику и дезинфекцию. Распоряжение о выделении денег на них одобрило 

правительство. Об этом сообщает Минэкономразвития РФ. 

На субсидии смогут рассчитывать организации, деятельность которых предполагает тесный и 

длительный контакт персонала и посетителей. Министр экономического развития РФ назвал такие сферы 

для МСП: 

 физкультурно-оздоровительная (93, 96.04, 86.90.4 ОКВЭД); 

 гостиничный бизнес (55 ОКВЭД); 

 общепит (56 ОКВЭД); 

 бытовые услуги (ремонт, стирка, химчистка, услуги парикмахерских и салонов красоты – 

95, 96.01, 96.02 ОКВЭД); 

 допобразование (85.41, 88.91 ОКВЭД). 

Также министр упомянул о СОНКО в сфере допобразования. 

Размер субсидии определен как расходы на профилактические и дезинфекционные мероприятия: 

 первоначальные – 15 тыс. руб.; 

 текущие – (6,5 тыс. руб.) х (количество работников в мае 2020 года). 

 Предпринимателям без работников дадут 15 тыс. руб. 

Чтобы получить субсидию, потребуется направить заявление в электронной форме в налоговую. 

Это можно будет сделать через личный кабинет налогоплательщика с 15 июля до 15 августа 2020 года. 

По словам председателя правительства РФ, получить субсидию максимально просто. 

17. Неприменение ККТ: проект об освобождении от штрафа по чеку коррекции приняли во втором 

чтении 

Где посмотреть? Проект федерального закона N 818206-7 
 

Примечание к ст. 14.5 КоАП РФ об ответственности за неприменение ККТ или несоблюдение 

требований к ней планируют дополнить. Согласно принятым поправкам штрафа не будет, если в 

инспекцию направлен чек коррекции. Пока для освобождения от ответственности нужно помимо 

прочего информировать налоговиков через личный кабинет об исправлении. Чек коррекции должен 

стать и подтверждением исполнения обязанности, и уведомлением о правонарушении. 

18. Минфин напомнил, когда сохраняется право на 0% по дивидендам при присоединении дочерней 

компании 

Где посмотреть? Письмо Минфина России от 11.06.2020 N 03-03-06/1/50698 

 
Ведомство рассмотрело такую ситуацию: организация решила присоединить "дочку", которая 

имела право на нулевую ставку по налогу на прибыль с дивидендов. Когда деньги перечисляют после 

подобной реорганизации, ставка зависит от момента принятия решения о выплате дивидендов. Если оно 

принято до присоединения, право на нулевую ставку, с точки зрения Минфина, сохраняется. К этому 

выводу он приходит не первый раз. 

Ранее ведомство также отмечало, что, если решение принято после реорганизации, применять 

нужно общую ставку. Полагаем, в этом случае вопрос о дивидендах по возможности лучше отложить на 

год с момента присоединения, так как срок владения долей придется считать заново. 



19. Второе чтение прошли проекты о новом порядке выплат работникам при ликвидации 

организации 

Где посмотреть? Проект Федерального закона N 736450-7; Проект Федерального закона N 736458-7 

 Госдума поддержала поправки к ТК РФ и Закону о госрегистрации юрлиц и ИП в ключевом 

чтении. Изменения не позволят ликвидировать организацию раньше, чем она рассчитается с 

сотрудниками. При этом работодателю дадут возможность ускорить процесс и начислить выходное 

пособие разом. 

 

Ежемесячные выплаты за период трудоустройства 

Планируется, что если сотрудник не трудоустроится, то сможет требовать деньги не позднее 15 

рабочих дней после: 

 окончания второго месяца поиска работы; 

 окончания третьего месяца, если служба занятости решит продлить выплату выходного 

пособия. 

Согласно изменениям на выплату у организации будет еще 15 календарных дней после того, как 

работник обратился с требованием. 

 

Единовременная компенсация 

 Можно будет не дожидаться, когда закончится срок, в течение которого уволенные вправе 

обратиться за выплатами. У работодателей появится возможность заменить выплаты единовременной 

компенсацией в размере двукратного среднего заработка. Другими словами, можно будет заплатить 1 

раз сотрудникам за второй и третий месяцы вперед. Если организация уже начислила пособие за второй 

месяц трудоустройства, оно пойдет в зачет единовременной выплаты. 

При любом варианте выплат можно будет предусмотреть их повышенный размер в трудовом или 

коллективном договоре. 

20. Во втором чтении приняты поправки о признании безнадежными долгов по кредитам на 

неотложные нужды 

Где посмотреть? Проект Федерального закона N 964993-7 

 
По проекту среди прочего предлагается внести в НК РФ ряд изменений, касающихся списания 

долгов по кредитам. Речь идет о кредитных договорах, которые соответствуют таким условиям: 

 кредит предоставлен организациям и ИП в 2020 году на возобновление деятельности или 

неотложные нужды для поддержки и сохранения занятости; 

 в отношении кредитного договора банк получил субсидию по процентной ставке. 

Планируют закрепить, что суммы прекращенных обязательств по уплате задолженности по таким 

договорам относятся к безнадежным долгам (п. 1 ст. 1 проекта). Соответственно, банк сможет их списать. 

Эти нормы хотят распространить на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года. Положения будут 

действовать до 31 декабря 2021 года (ч. 2 и 3 ст. 2 проекта). Напомним, что сумма прощенного долга и 

начисленных процентов у должника не облагается ни налогом на прибыль, ни НДФЛ. 

Для расчета налога на прибыль предлагают определить, когда проценты по названным договорам 

нужно учитывать в доходах и расходах (п. п. 2 и 3 ст. 1 проекта). Кредитная организация включает 

проценты в налоговую базу, а должник уменьшает ее на дату, предусмотренную в договоре. Если проект 

примут, эти нормы будут применяться до конца 2024 года (ч. 4 ст. 2 проекта). 
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21. Субъектам МСП и пенсионерам дадут рассрочку на погашение долгов: проект прошел второе 

чтение 

Где посмотреть? Проект Федерального закона N 961114-7 

Госдума приняла в ключевом чтении проект об особенностях исполнительного производства и 

возврата долгов в период пандемии. Бизнесу из наиболее пострадавших отраслей предлагают дать 

рассрочку на сумму не больше 15 млн руб., а пенсионерам - не выше 1 млн руб. Рассмотрим новшества 

подробнее. 

Третье чтение запланировано на 7 июля. Если проект станет законом, он начнет действовать со 

дня его официального опубликования (ч. 1 ст. 3 Проекта). 

 

Общие правила рассрочки 

Рассрочку дадут, если исполнительное производство возбуждено по документу, предъявленному 

до 1 октября 2020 года (ч. 4 ст. 1 Проекта). 

Рассрочку можно будет получить только один раз, обратившись к судебному приставу-

исполнителю. К заявлению потребуется приложить график погашения задолженности. Ее нужно будет 

выплачивать ежемесячно в равных долях. При нарушении графика рассрочку отменят, а исполнительное 

производство будет проходить в общем порядке (ч. 5 ст. 1, а также ч. ч. 1 и 3 ст. 2 Проекта). 

Во время рассрочки судебный пристав не сможет применять меры принудительного исполнения, 

кроме ареста имущества. При этом ранее наложенные ограничения сохранятся, кроме обращения 

взыскания на деньги, находящиеся на счетах в кредитных организациях (ч. 2 ст. 2 Проекта). 

Должникам в данный период запретят выдавать поручительства и гарантии, а также отчуждать 

или обременять свое имущество (ч. 5 ст. 1 Проекта). 

 

Условия рассрочки для малого и среднего бизнеса 

На новую меру поддержки смогут рассчитывать компании и ИП, если они: 

 были включены в реестр МСП по состоянию на 1 марта 2020 года; 

 осуществляли по данным ЕГРЮЛ или ЕГРИП на 1 марта 2020 года основной вид 

деятельности в наиболее пострадавших отраслях. 

Исключение составят должники, к которым применен мораторий на банкротство (ч. ч. 2 и 3 ст. 1 

Проекта). 

Рассрочку можно будет получить в отношении требований имущественного характера на сумму 

не больше 15 млн руб. Это право не будет распространено на требования: 

 возместить вред здоровью, а также вред в связи со смертью кормильца; 

 компенсировать моральный вред; 

 выплатить выходные пособия; 

 оплатить труд работников (в т.ч. бывших); 

 выплатить вознаграждения авторам результатов интеллектуальной деятельности. 

Период рассрочки не должен превышать 12 месяцев и заканчиваться позже 1 августа 2021 года 

(ч. 1 ст. 2 Проекта). 

В это время юрлицам и ИП могут запретить госрегистрацию прав на имущество (ч. 2 ст. 2 Проекта). 

Кроме того, компании будут не вправе выплачивать дивиденды и другие платежи по эмиссионным 

ценным бумагам, доходы по долям (паям). Под запретом окажется и распределение прибыли между 

учредителями (участниками) юрлица (ч. 5 ст. 1 Проекта). 

 

Условия рассрочки для пенсионеров 



Воспользоваться новой мерой поддержки смогут граждане, получающие пенсии по старости, 

инвалидности, по случаю потери кормильца, если соблюдены следующие условия: 

 совокупный размер пенсий меньше 2 МРОТ; 

 нет других доходов или недвижимости (кроме единственной пригодной для постоянного 

проживания). 

Рассрочку дадут только в отношении долгов по кредиту (займу), не превышающих в сумме 1 млн 

руб. Выплатить долг гражданин должен будет максимум в течение 24 месяцев, но не позднее 1 июля 

2022 года (ч. 3 ст. 2 Проекта). 

Коллекторы не смогут осуществлять деятельность по возврату долга, погашение которого 

рассрочено (ч. 4 ст. 2 Проекта). 

 

Ограничения исполнительных действий в отношении всех граждан 

Планируют также ввести для всех должников-граждан послабление, не связанное с рассрочкой. 

По 31 декабря 2020 года включительно приставы не смогут, в частности, арестовать и изъять 

движимое имущество должника, находящееся по месту его жительства. Ограничение не касается ТС 

(автомобилей, мотоциклов, мопедов, трициклов и квадроциклов, самоходных машин). 

Вместе с тем до этого же дня включительно могут запретить госрегистрацию имущества. 

Эти правила не распространяются на исполнение судебного акта, содержащего требование 

арестовать имущество должника (ч. 5 ст. 2 Проекта). 

22. Маркировка обуви и сигарет: новые правила с 1 июля 

Обувь, сигареты и папиросы могут выставляться на продажу, только если они промаркированы. 

При смене собственника товара сведения должны передаваться в систему «Честный знак». При оптовой 

продаже составляется универсальный передаточный документы (УПД), при розничной выдается чек 

онлайн-кассы. 

 

Сигареты и папиросы 

С 1 июля действуют следующие правила: 

 полностью запрещен оборот сигарет и папирос, которые были выпущены до 1 июля 

прошлого года и поэтому не подпадали под требование об обязательной маркировке; 

 при розничной продаже всех пачек и блоков в бумажном кассовом чеке должен быть 

указан символ [M]. Каждая единица табачной продукции приводится отдельной строкой. 

 сведения обо всех поставках должны передаваться в систему «Честный знак». Для 

этого оформляются электронные УПД с усиленной электронной подписью. Предприятия, 

которые не пользуются коммерческими сервисами электронного 

документооборота, могут работать с бесплатной версией. Она доступна в 

личном кабинете участника данной системы. 

 

Альтернативная табачная продукция 

С 1 июля нужно руководствоваться такими правилами: 

 производители и импортеры альтернативной табачной продукции должны наносить на 

эти товары коды маркировки; 

 сведения об обороте продукции, которая была промаркирована, нужно передавать в 

систему «Честный знак». 

Продавать немаркированные остатки можно до 1 июля будущего года. 

 



Штрафы 

За производство табачных изделий с нарушением правил маркировки возможен штраф по КоАП 

РФ: 

 для юрлица — от 100 тыс. до 150 тыс. руб.; 

 для директора и ИП — от 10 тыс. до 15 тыс. руб. 

За оборот такой продукции штраф составит: 

 для компании — от 200 тыс. до 300 тыс. руб.; 

 для директора и ИП — от 10 тыс. до 15 тыс. руб. 

Немаркированную продукцию конфискуют. Если при проверке будут найдены товары, по которым 

нарушены требования маркировки, и их общая стоимость составит больше 2,25 млн руб., виновным 

грозит уголовная ответственность. 

Кроме того, установлены административные штрафы за нарушения при оформлении кассового 

чека: 

 для юрлица — от 5 тыс. до 10 тыс. руб.; 

 для директора и ИП — от 1,5 тыс. до 3 тыс. руб. 

Их могут заменить предупреждением. 

 

Что подлежит маркировке 

 

Код по ОКПД2 Код по ТН ВЭД 

 15.20.11 — водонепроницаемая обувь на 

подошве и с верхом из резины или 

пластмассы, кроме обуви с защитным 

металлическим подноском; 

 15.20.12 — обувь на подошве и с верхом из 

резины или пластмассы, кроме 

водонепроницаемой или спортивной обуви; 

 15.20.13 — обувь с верхом из кожи, кроме 

спортивной обуви, обуви с защитным 

металлическим подноском и различной 

специальной обуви; 

 15.20.14 — обувь с верхом из текстильных 

материалов, кроме спортивной обуви; 

 15.20.21 — обувь для тенниса, баскетбола, 

гимнастики, тренировочная обувь и 

аналогичные изделия; 

 15.20.29 — прочая спортивная обувь, кроме 

лыжных ботинок и ботинок с коньками; 

 15.20.31 — обувь с защитным металлическим 

подноском; 

 15.20.32 — деревянная обувь, различная 

специальная обувь и прочая обувь, не 

включенная в другие группы; 

 32.30.12 — лыжная обувь 

 6401 — водонепроницаемая обувь с 

подошвой и с верхом из резины или 

пластмассы, верх которой не крепится к 

подошве и не соединяется с ней ни 

ниточным, ни шпилечным, ни 

гвоздевым, ни винтовым, ни 

заклепочным, ни каким-либо другим 

аналогичным способом; 

 6402 — прочая обувь с подошвой и с 

верхом из резины или пластмассы; 

 6403 — обувь с подошвой из резины, 

пластмассы, натуральной или 

композиционной кожи и с верхом из 

натуральной кожи; 

 6404 — обувь с подошвой из резины, 

пластмассы, натуральной или 

композиционной кожи и с верхом из 

текстильных материалов; 

 6405 — прочая обувь 



 
С 1 июля действуют такие правила: 

 запрещены производство и импорт обуви без маркировки. Исключение — товары, 

купленные до этой даты. Их можно ввезти и промаркировать до 1 августа; 

 запрещена продажа немаркированной обуви. Если на складе есть остатки товаров, не 

реализованные к 1 июля, их можно промаркировать до 1 сентября. Пока новый штрихкод 

не будет нанесен, выставлять товар на продажу нельзя; 

 при розничной продаже в бумажном кассовом чеке должен быть указан символ 

[M]. Каждая пара обуви приводится отдельной строкой; 

 в систему «Честный знак» нужно передавать сведения о маркировке обуви, вводе в 

оборот, обороте и выводе из него; 

 при поставке нужно оформлять УПД и подписывать их усиленной электронной подписью. 

За производство с нарушением правил маркировки, за продажу немаркированной обуви, ее 

хранение, перевозку или покупку для перепродажи предусмотрены штрафы по КоАП РФ и конфискация 

таких товаров. Если проверяющие найдут нарушения в отношении товара стоимостью больше 2,25 млн 

руб., виновным грозит уголовная ответственность. Кроме того, установлены административные 

штрафы за нарушения при оформлении кассового чека. 

23. В первом чтении приняты проекты об упрощении правил выхода из ООО 

Где посмотреть? Проект Федерального закона N 905956-7; Проект Федерального закона N 905955-7. 

 
Госдума приняла в первом чтении 2 проекта, которые должны упростить порядок выхода из ООО. 

Поправки не касаются выхода из кредитных организаций. 

Предоставить право выйти из общества можно будет поименованным в уставе участникам или 

тем, кто, например, имеет в уставном капитале долю определенного размера. Кроме того, можно будет 

предусмотреть, в частности, что право на выход зависит от того, наступят определенные обстоятельства 

или нет. 

Планируют изменить и подход к регистрации выхода. Нотариус, который удостоверил заявление 

о выходе, должен будет обратиться в налоговую сам, чтобы внести изменения в ЕГРЮЛ. Сейчас за 

регистрацией обращается общество. 

Моментом перехода доли или ее части к обществу можно будет считать дату, когда в ЕГРЮЛ 

внесена соответствующая запись. Это правило будет работать, если, например, запись сделана раньше, 

чем общество получит заявление участника о выходе. 

24. Президент озвучил новые меры поддержки бизнеса, граждан и медработников 

Где посмотреть? Федеральный закон от 23.06.2020 N 187-ФЗ. 

23 июня президент в ходе обращения к гражданам предложил новые меры, которые должны 

способствовать восстановлению экономики после пандемии. Рассмотрим главные моменты. 

Налоговые меры поддержки 

Ставка НДФЛ 

С 1 января будущего года президент предложил изменить ставку НДФЛ с 13% до 15% для тех, кто 

зарабатывает свыше 5 млн руб. в год. По повышенной ставке будет облагаться только та часть доходов, 

которая превышает указанный предел. Полученные средства государство направит на лечение детей с 

тяжелыми, редкими заболеваниями, на закупку дорогостоящих лекарств, техники и средств 

реабилитации, на проведение высокотехнологичных операций. 
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Налоговый маневр для IT-отрасли 

Он включает 2 предложения. Во-первых, бессрочно снизить тариф страховых взносов с 14% до 

7,6%. Во-вторых, бессрочно уменьшить ставку налога на прибыль с 20% до 3%. 

Прочие налоговые меры 

Предоставить тем, кто владеет контролируемыми иностранными компаниями, право уплачивать 

фиксированный налог – 5 млн руб. в год. При этом дополнительной отчетности не будет. 

Самозанятым можно будет стать не с 18, а с 16 лет. Начинающие предприниматели получат 

налоговый капитал – один МРОТ. Его можно будет потратить на уплату налога. Напомним, с 1 июля 

регионы смогут сами вводить у себя налоговый режим для самозанятых. Такой закон опубликовали в 

апреле этого года. 

25. С 4 июля бизнес сможет оплачивать со скидкой 50% еще больше штрафов 

Где посмотреть? Федеральный закон от 23.06.2020 N 187-ФЗ. 

 
Опубликован закон о новых случаях, когда можно уплачивать лишь половину административного 

штрафа. Воспользоваться скидкой можно будет в течение 20 дней со дня, когда вынесено постановление 

о наложении штрафа. Его уплата не должна быть отсрочена или рассрочена. Поправки вступят в силу 4 

июля. 

Скидка будет применима, например, в отношении штрафов за следующие нарушения: 

 неисполнение, в частности, АО обязанности хранить необходимые документы; 

 сходное нарушение, допущенное страховщиком; 

 непредставление документов о споре, связанном с созданием юрлица, управлением им 

или участием в нем; 

 недобросовестная эмиссия ценных бумаг; 

 нарушение законодательных требований представлять и раскрывать информацию на 

финрынках; 

 воспрепятствование пользованию правами, которые удостоверены ценными бумагами; 

 нарушение порядка подготовки и проведения общих собраний акционеров, участников 

ООО; 

 нарушение законодательства о банках и банковской деятельности; 

 манипулирование рынком; 

 необоснованный отказ заключить публичный договор страхования или навязывание 

допуслуг при обязательном страховании; 

 невыполнение в срок законного предписания ЦБ РФ. 

Сейчас оплатить штраф со скидкой можно только за большинство нарушений в области 

дорожного движения. Это право сохранится. 

26. Рабочий день сократили на 12 минут – ФСС законно отказался зачесть пособие по уходу за 

ребенком 

Где посмотреть? Постановление АС Волго-Вятского округа от 22.05.2020 по делу N А43-14545/2019. 

 
АС Волго-Вятского округа не поддержал страхователя, который выплачивал сотрудникам и 

пособие по уходу за ребенком до полутора лет, и зарплату за неполный рабочий день. 



Выяснилось, что рабочий день сокращен всего на 12 минут. Суд решил, что в этом случае пособие 

нельзя расценивать как компенсацию утраченного заработка. Оно становится дополнительным 

материальным стимулированием. 

Отметим, подобные споры суды рассматривают часто и тщательно разбирают детали. Когда 

рабочий день сокращен незначительно (на час и менее), выиграть дело плательщику взносов сложно. 

27. МВД разъяснило вопрос срока действия патента после его приостановки из-за коронавируса 

Где посмотреть? Письмо МВД России от 23.04.2020 N 3/207705823488. 

 
Срок действия патента, который истекал в период с 15 марта по 15 июня включительно, был 

приостановлен. 

Министерство сообщило, что после окончания этого периода иностранец может продолжать 

работать. Остаток срока действия патента рассчитывается так: к 16 июня нужно добавить количество 

выпавших на время приостановки дней, за которые иностранец уплатил НДФЛ. 

Если срок действия документа в этот период не истек, то он увеличен не будет. 

28. Питание для работников: ФНС разъяснила, когда платить страховые взносы 

Где посмотреть? Письмо ФНС России от 02.06.2020 N БС-4-11/9100. 

 
По мнению ФНС, ответ на вопрос, нужно начислять взносы или нет на стоимость питания, зависит 

от того, каким именно документом оно предусмотрено. 

Взносы не начисляют, если работники получают питание: 

 по законодательству РФ; 

 региональным законодательным актам; 

 решениям муниципалитетов. 

Взносы платят, если питание установлено не законодательством (указанными выше актами), а, 

например, только: 

 локальным нормативным актом; 

 коллективным договором. 

Отметим, неважно, предоставляете вы питание или компенсируете расходы работников на него. 

ФНС уже высказывала похожую точку зрения (тогда речь шла о коллективном договоре). Минфин 

также дает подобные разъяснения. Например, финансисты высказывались относительно оплаты питания 

по трудовому договору. 

В суде можно попробовать доказать, что со стоимости питания не нужно начислять взносы, даже 

если речь идет о питании по трудовому договору, локальному нормативному акту или коллективному 

договору. Ведь это социальные выплаты – они взносами не облагаются. Суды поддерживают такой 

подход. 

Если вы опасаетесь споров с налоговиками, то лучше согласиться с позицией ведомств. 

29. Правительство изменило количество проверок, которые можно провести в 2020 году 

Где посмотреть? Постановление Правительства РФ от 13.06.2020 N 862. 

 
С 17 июня и до конца 2020 года разрешили проводить внеплановые проверки компаний и ИП, 

чтобы определить: 



 исполнено ли ранее выданное предписание. Речь идет о случае, когда в орган госконтроля 

(надзора) или муниципального контроля поступило ходатайство от юрлица или ИП о 

проведении такой проверки; 

 соблюдается ли законодательство о гостайне. Проверка возможна, если органы 

госконтроля получили информацию о том, что есть признаки нарушения. 

Ранее этих проверок среди тех, которые допустимо проводить в 2020 году в рамках госконтроля 

(надзора) и муниципального контроля, не было. 

Кроме того, правительство освободило некоторые организации и ИП от плановых проверок при 

госконтроле качества и безопасности медицинской деятельности. Это касается лиц, деятельность и (или) 

производственные объекты которых относятся к категории высокого или чрезвычайно высокого риска. 

30. Утверждена форма заявки на участие в эксперименте с электронными кадровыми документами 

Где посмотреть? Приказ Минтруда России от 14.05.2020 N 240н. 

 
Опубликован порядок проведения эксперимента, который позволит работодателям не 

использовать документы на бумаге. Он вступит в силу 28 июня. В электронном формате организации 

смогут оформлять, например, трудовые договоры, приказы о приеме на работу и увольнении, график 

отпусков. 

Чтобы принять участие в эксперименте, нужно направить заявление по форме до 1 декабря. В нем 

работодателю нужно указать: 

 ИНН организации; 

 основной вид деятельности; 

 численность штата; 

 предварительное количество сотрудников – участников эксперимента; 

 наличие профсоюза (профсоюзов); 

 место проведения эксперимента. 

Список организаций-участников утвердит Минтруд. Эксперимент продлится до 31 марта 2021 

года включительно. 

31. Отчетность в ПФР: суды снижают штрафы, если опоздание незначительное и нет последствий 

для бюджета 

Где посмотреть? Постановление АС Северо-Западного округа от 21.05.2020 по делу N А05-9590/2019; 

Постановление АС Центрального округа от 02.06.2020 по делу N А83-10587/2019. 

 

Страхователи сдают в ПФР отчетность по персучету, в том числе по формам СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ. За 

опоздание фонд назначит штраф – 500 руб. за каждого сотрудника. Однако нередко удается уменьшить 

санкции. Например, недавно на смягчающие обстоятельства обратили внимание АС Северо-Западного и 

Центрального округов. 

СЗВ-СТАЖ 

АС Северо-Западного округа почти в 40 раз уменьшил штраф за нарушение сроков сдачи СЗВ-

СТАЖ. Суд обратил внимание на такие моменты: 

 страхователь опоздал всего на 4 дня; 

 не было умысла на совершение правонарушения; 

 нет негативных последствий для бюджета ПФР и застрахованных лиц. 

Суд отметил, что штраф зависит только от количества застрахованных лиц. Однако он должен 

быть справедливым и соразмерным. 



СЗВ-М 

АС Центрального округа в 10 раз снизил штраф за опоздание с подачей СЗВ-М. На его 

решение повлияли такие обстоятельства: 

 правонарушение совершено впервые; 

 срок опоздания незначительный (4 дня); 

 страхователь признал вину; 

 умысла не было; 

 нет негативных последствий для бюджета. 

Обращаем внимание, что многие из этих обстоятельств часто становятся смягчающими и в других 

спорах с фондами и инспекцией о штрафах за нарушения в сфере уплаты налогов и взносов.  

32. Снимать блокировку счета теперь будут быстрее 

Где посмотреть? Информация ФНС России от 15.06.2020. 

 
ФНС сообщила о доработке личных кабинетов юрлица и ИП. Теперь с их помощью 

налогоплательщики могут подать электронное обращение о снятии ограничений операций по счетам и 

сообщить сведения о погашении долга. Как рассказали налоговики, разблокировка счетов будет 

происходить в два раза быстрее, поскольку теперь инспекция не будет дожидаться информации от 

банков о поступлении денег в бюджет. 

Кроме того, в личном кабинете налогоплательщик сможет ознакомиться с документами, на 

основании которых приняли решение о заморозке. Также можно узнать, на какую сумму заблокирован 

счет и какова величина непогашенного остатка. 

Напомним, что до получения сведений от налоговой банк не должен возобновлять операции по 

счетам. На это ФНС уже указывала. 

33. Роструд напомнил, какой штраф ждет за нарушение порядка индексации по коллективному 

договору 

Где посмотреть? Письмо Роструда от 19.05.2020 N ПГ/24772-6-1. 

 
Если не провести индексацию, предусмотренную коллективным договором, может 

наступить ответственность по ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ. Организации грозит предупреждение или штраф от 

30 тыс. до 50 тыс. руб. 

Наказание за невыполнение обязательств по коллективному договору в этом случае не 

применяется. Причина в следующем: если работодатель не проводит индексацию, он прежде 

всего нарушает нормы ТК РФ о выплате зарплаты. 

Схожего мнения придерживается Минтруд. 

34. Действия работодателя после получения от работника заявления о ведении сведений о трудовой 

деятельности в электронном виде 

Где посмотреть? письмо Минтруда № 14-2/В-150 от 12.02.2020. 

 

После получения от работника заявления с выбором электронной трудовой книжки, трудовая 

книжка подлежит выдачи работнику. 

С того момента, как работник получил свою бумажную трудовую книжку, работодатель 

освобождается от ответственности за ее ведение и хранение.  



Последняя запись в трудовую вносится о том, что работник подал заявление о предоставлении 

ему работодателем сведений о трудовой деятельности.  Минтруд разъяснил, как внести такую запись:  

 в графу 1 внесите порядковый номер записи;  

 в графе 2 укажите дату выдачи трудовой книжки на руки;  

 в графе 3 раздела «Сведения о работе» трудовой книжки сделайте запись: «Подано письменное 

заявление (фамилия, имя, отчество) о предоставлении ему (ей) работодателем сведений о 

трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской 

Федерации (часть 2 статьи 2 Федерального закона от 16 декабря 2019 г. N 439-ФЗ)»;  

 в графе 4 проставьте дату подачи заявления, укажите число, месяц, год.  

 

Не забудьте зафиксировать факт выдачи трудовой книжки в специальном журнале учета. 

Сделайте в графе 13 «Расписка работника в получении трудовой книжки» книги учета движения трудовых 

книжек, запись: «Выдана на руки на основании письменного заявления (фамилия, имя, отчество) о 

предоставлении ему (ей) работодателем сведений о трудовой деятельности в соответствии со статьей 

66.1 Трудового кодекса Российской Федерации (часть 2 статьи 2 Федерального закона N 439-ФЗ)». 

Работник должен расписаться в получении трудовой книжки. Сотрудникам, выбравшим цифровой 

формат, нужно будет предоставлять сведения о трудовой деятельности в организации на бумажном 

носителе или в электронном виде: 

 в период работы - не позднее трех рабочих дней со дня обращения работника; 

 в день увольнения. 

Выдавать данные нужно по форме СТД-Р.  Если работодатель не предоставит сотруднику сведения 

вовремя, он будет нести такую же ответственность, как за задержку выдачи трудовой книжки. 

Формирование сведений о трудовой деятельности, предоставляемых работнику работодателем 

по форме СТД-Р, производится с помощью документа Сведения о трудовой деятельности работника, СТД-

Р (документ заполняется отдельно на каждого сотрудника). 

Обратите внимание! По умолчанию форма заполняется только переданными в ПФР 

мероприятиями (в документе переданных сведений Сведения о трудовой деятельности работников, СЗВ-

ТД должен быть установлен флажок Пачка принята в ПФР (не редактируется)). 

По просьбам пользователей, которые считают, что в форму СТД-Р должны включаться все 

мероприятия до 2020 года из бумажной трудовой книжки по соответствующему работодателю, даже те, 

которые не передавались в ПФР, реализована такая возможность. Для этого в настройках кадрового учета 

установите флажок Заполнять СТД-Р всеми мероприятиями до 2020 года. При установленном флажке в 

форму попадут все зарегистрированные документом Регистрация трудовой деятельности либо 

непосредственно самими кадровыми документами (флажок Отразить в трудовой книжке должен быть 

установлен) мероприятия до 2020 года. Для удобства те мероприятия, что не были отражены в принятой 

ПФР форме СЗВ-ТД выделены серым цветом. 

Раздел Кадры или раздел Отчетность, справки – журнал Электронные трудовые книжки или 

документ Увольнение (закладка Справки при увольнении) или список Сотрудники (кнопка Оформить 

документ – Прочее). 

Если в информационной базе зарегистрировано более одной организации, то в поле Организация 

выберите организацию, по сотруднику которой необходимо сформировать сведения. В поле Дата 

укажите дату заполнения формы (по умолчанию указывается текущая дата). В поле Сотрудник укажите 

сотрудника, по которому формируются сведения. В результате выбора сотрудника в форме указываются: 

 его персональные данные – дата рождения, СНИЛС; 

 если сотрудник предоставил заявление о выборе порядка ведения учета сведений о его 

трудовой деятельности, то в полях Дата заявления о продолжении и Дата заявления о 

предоставлении необходимо указать дату заявления. Если сотрудник выбрал трудовую книжку, 



то заполняется поле Дата заявления о продолжении. Если выбрал предоставление сведений о 

трудовой деятельности - Дата заявления о предоставлении; 

 в табличной части – кадровые мероприятия по сотруднику (прием, перевод, увольнение и т.д.). 

По ссылке Подписи поля Руководитель кадровой службы и Должность заполняются вначале 

вручную, а затем заполняются указанными в прошлых документах значениями. Эти данные используются 

для расшифровки подписи в печатной форме сведений. 

После формирования сведений их необходимо провести (кнопка Провести). По кнопке  СТД-Р 

можно распечатать сведения о трудовой деятельности работника. 

 

 



 

 

  



 

 

Выпуск подготовлен методологами Академии UCMS GROUP 
UCMS Group 25 лет оказывает услуги аутсорсинга расчёта заработной платы, 

кадрового делопроизводства, бухгалтерского учёта, а также юридический и 
налоговый консалтинг на рынке России и СНГ.  Мы входим в ТОП-4 в рейтинге 
аутсорсинга учётных функций, основные наши клиенты – это международные 
компании, а также крупный и средний российский бизнес из разных отраслей.  

 
Академия – центр компетенций UCMS GROUP, объединяющий методологов и 

консультантов по расчёту заработной платы, кадровому делопроизводству, 
бухгалтерскому и налоговому учёту, а также практикующих юристов по трудовому и 
налоговому праву.  

 
Миссия Академии – активное содействие профессиональному развитию 

сотрудников, созданию среды для выращивания высококвалифицированных 
специалистов внутри компании, формированию единого подхода к работе с 
клиентом с целью непрерывного повышения качества оказываемых услуг.  

 
Совместно с департаментом внутреннего аудита UCMS GROUP эксперты 

Академии оказывают консультационные услуги, кадровые и бухгалтерские аудиты, а 
также внешнее обучение сотрудников клиентов.  

 
 

ЕСЛИ У ВАС ЕСТЬ ВОПРОСЫ ИЛИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ, ПИШИТЕ НА info.ru@ucmsgroup.ru 
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